Kính gửi: UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện

 Thực hiện công văn số 380/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 29/01/2021 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc thực hiện các biện pháp cấp bách

phòng, chống dịch Covid-19 trong các hoạt động lễ hội; các bảo tàng, di tích lịch

sử - văn hóá và danh lam thắng cảnh. Để thực hiện tốt các biện pháp phòng chống

dịch Covid -19, UBND huyện Triệu Sơn yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

thực hiện một số nội dung sau:

 1. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19;

Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 28/01/2021 của UBND tỉnh về thực hiện các

biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về việc

thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch Covid -19 trên địa bàn huyện

Triệu Sơn.

 2. Về công tác quản lý, tổ chức lễ hội

- Tạm dừng tổ chức các hoạt động lễ hội, các sự kiện tập trung đông người,

các điểm di tích lịch sử. Nếu xét thấy thật sự cần thiết phải báo cáo cấp có thẩm

quyền xem xét quyết định; trực tiếp là Trưởng ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 huyện.

 - Tổ chức phun thuốc khử trùng, tiêu độc quanh khu vực di tích và khu vực

thờ tự, khu công cộng.

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng, trên đài truyền thanh xã,

thị trấn, trên hệ thống bảng biển, tờ rơi, loa phát thanh, xe tuyên truyền lưu động

để người dân biết về tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid -19 và việc việc tạm

dừng tổ chức hoạt động lễ hội trên địa bàn; đặc biệt là các đơn vị có di tích.

 - Trong trường hợp nhân dân vẫn đến tham quan, thực hiện nhu cầu tín

ngưỡng đầu xuân tại các điểm di tích; chính quyền địa phương cần thông tin,

tuyên truyền, khuyến cáo, khuyến khích tạo điều kiện hỗ trợ cho nhân dân và du

khách thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo hướng

dẫn của Bộ Y tế như: Bắt buộc phải đeo khẩu trang, giữ khoảng cách an toàn, rửa

tay bằng chất khử trùng, rút ngắn tối đa thời gian lưu lại di tích; đảm bảo giữ

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT
V/v thực hiện các biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch Covid-19 trong các hoạt động lễ

hội; di tích lịch sử - văn hóa

Triệu Sơn, ngày     tháng     năm 2021

nguyên tắc không tập trung nhiều người cùng một thời điểm tham gia hoạt động

dâng hương tại khu vực thờ tự và di tích.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc triển khai các biện pháp

phòng chống dịch tại các điểm di tích trên địa bàn, kịp thời chấn chỉnh, xử lý đối

với các tổ chức, cá nhân không thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch

tại di tích.

- Tại các điểm di tích cần có bảng biển hướng dẫn về nội dung khuyến cáo

của ngành y tế đối với việc phòng chống dịch bệnh Covid -19; thông báo số điện

thoại đường dây nóng cần hỗ trợ, báo cáo tình hình dịch bệnh về Trung tâm y tế

huyện.

3. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ an ninh, an toàn cho du khách tại

các di tích lịch sử - văn hóa.

4. Chủ động phương án xử lý tình huống và kịp thời đề xuất các giải pháp

với Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của địa phương để ngăn chặn dịch bệnh

bùng phát.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện,

kịp thời báo cáo kết quả và các vấn đề phát sinh về UBND huyện qua Phòng Văn

hóa và Thông tin huyện để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- Phòng VHTT (th/h);

- Trung tâm VHTTTTDL (th/h);
- Lưu: VT, VHTT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-03T11:02:39+0700

		2021-02-03T14:30:49+0700

		2021-02-03T14:31:03+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-03T14:32:25+0700